
Ufficio di Presidenza

 

L'anno  2021,  il  giorno  11  marzo  alle  ore  14.35  -  ai  sensi  della
deliberazione dell'Ufficio di Presidenza 27 febbraio 2020, n. 48 - si
è riunito l'Ufficio di Presidenza del Consiglio Regionale.
 

Sono  presenti:  il  Presidente  ALLASIA,  il  Vice  presidente
GRAGLIA,  i  Consiglieri  Segretari  BERTOLA,  GAVAZZA,  MOSCA.
 

Non sono presenti: il Vice presidente SALIZZONI.

 

Il  Presidente,  constatata  la  regolare  composizione
dell'Ufficio  di  Presidenza,  dichiara  aperta  la  seduta.
 

O M I S S I S

Delibera n. 42/2021 - Cl. 3.6/1/2021

Oggetto PROGRAMMA  TRIENNALE  DEI  LAVORI  PUBBLICI
2021/2023  E  PROGRAMMA  BIENNALE  DEGLI  ACQUISTI
DI FORNITURE E SERVIZI 2021/2022 DI CUI ALL'ART. 21
DEL D.LGS. 50/2016 E S.M.I.. APPROVAZIONE. (GM/SFB)

Premesso  che  l'art.  21  del  d.lgs.  n.  50/2016  e  s.m.i.  prevede  in
particolare:
-  che  “le  amministrazioni  aggiudicatrici  adottano  il  programma
biennale degli  acquisti  di  beni  e servizi  e il  programma triennale
dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali” e che
“i  programmi  sono  approvati  nel  rispetto  dei  documenti
programmatori  e  in  coerenza con il  bilancio  e,  per  gli  enti  locali,

PROGRAMMA  TRIENNALE  DEI  LAVORI  PUBBLICI  2021/2023  E
PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI
2021/2022  DI  CUI  ALL'ART.  21  DEL  D.LGS.  50/2016  E  S.M.I..
APPROVAZIONE.  (GM/SFB)

1



secondo le norme che disciplinano la programmazione economico
finanziaria degli enti”;
-  che  “il  programma  triennale  dei  lavori  pubblici  e  relativi
aggiornamenti annuali contengono i lavori il cui valore stimato sia
pari o superiore a € 100.000,00 e indicano, previa attribuzione del
CUP di cui all'art. 11, della legge 16 gennaio 2003 n. 3, i lavori da
avviare  nella  prima  annualità,  per  i  quali  deve  essere  riportata
l'indicazione dei mezzi finanziari stanziati sullo stato di previsione
o  sul  proprio  bilancio,  ovvero  disponibili  in  base  a  contributi  o
risorse dello Stato, delle Regioni a statuto ordinario o di altri Enti
pubblici. Per i lavori di importo pari o superiore a 1.000.000,00 di
euro,  ai  fini  dell'inserimento  nell'elenco  annuale,  le
amministrazioni  aggiudicatrici  approvano  preventivamente  il
progetto  di  fattibilità  tecnica  ed  economica”;
-  che  “il  programma  biennale  di  forniture  e  servizi  ed  i  relativi
aggiornamenti annuali contengono gli acquisti di beni e di servizi
di  importo  unitario  stimato  pari  o  superiore  a  40.000,00 euro”  e
che  “le  amministrazioni  pubbliche  comunicano  entro  il  mese  di
ottobre l'elenco delle acquisizioni di forniture e servizi di importo
superiore  a  1.000.000,00  di  euro  al  tavolo  tecnico  dei  soggetti
aggregatori  e  centrali  di  committenza”;
 

Visto  che,  ai  sensi  del  comma  8  del  suddetto  art.  21  del  d.lgs.
50/2016 e s.m.i., il Ministero delle infrastrutture e dei trasporti ha
adottato il decreto n. 14/2018 “Regolamento recante procedure e
schemi  tipo  per  la  redazione  e  la  pubblicazione  del  programma
triennale  dei  lavori  pubblici,  del  programma  biennale  per
l'acquisizione  dei  beni  e  servizi  e  dei  relativi  elenchi  annuali  e
aggiornamenti  annuali”;
 

Preso  atto  che,  con  determinazione  del  Responsabile  della
Direzione  Amministrazione,  Personale,  Sistemi  informativi  e
Corecom  n.  A0302A/295/2018  del  14  dicembre  2018,  il  Dott.
Giuseppe  Mignosi,  Responsabile  del  Settore  Patrimonio,
Provveditorato, Bilancio e Ragioneria, è stato incaricato Referente
per  il  Consiglio  regionale  del  Piemonte  della  predisposizione  del
programma  biennale  degli  acquisti  di  beni  e  servizi  nonché  del
programma triennale dei lavori pubblici, dell'elenco annuale e dei
loro aggiornamenti sulla base dei dati e delle informazioni fornite
dai  Responsabili  Unici  del  Procedimento  dei  singoli  interventi  o
acquisti,  provvedendo  al  coordinamento  delle  proposte  ricevute;
 

Visti  i  riscontri  -  agli  atti  dell'Amministrazione  -  forniti  dai
Responsabili  di  cui  sopra,  per  quanto  di  propria  competenza;
 

Tenuto  conto  che,  sulla  base  dei  suddetti  riscontri,  sono  stati
predisposti  nella  piattaforma  messa  a  disposizione  dal  Ministero
delle  infrastrutture  e  dei  trasporti  “Servizio  contratti  pubblici
(SCP)”  i  seguenti  allegati:  "Programma  triennale  dei  lavori
pubblici  2021/2023"  come  risulta  dalle  seguenti  schede:

2



1.  di  approvare:  il  "Programma  triennale  dei  lavori  pubblici
2021/2023"  come  risulta  dalle  seguenti  schede  (Allegato  I):
-  Allegato  I  -  scheda  A:  Programma  triennale  dei  lavori  pubblici
2021/2023  Quadro  delle  risorse  necessarie  alla  realizzazione  del
programma;
-  Allegato  I  -  scheda  B:  Programma  triennale  dei  lavori  pubblici
2021/2023  Elenco  delle  opere  incompiute;

-  Allegato  I  -  scheda  A:  Programma  triennale  dei  lavori  pubblici
2021/2023  Quadro  delle  risorse  necessarie  alla  realizzazione  del
programma;
-  Allegato  I  -  scheda  B:  Programma  triennale  dei  lavori  pubblici
2021/2023  Elenco  delle  opere  incompiute;
-  Allegato  I  -  scheda  C:  Programma  triennale  dei  lavori  pubblici
2021/2023  Elenco  degli  immobili  disponibili;
-  Allegato  I  -  scheda  D:  Programma  triennale  dei  lavori  pubblici
2021/2023  Elenco  degli  interventi  del  programma;
-  Allegato  I  -  scheda  E:  Programma  triennale  dei  lavori  pubblici
2021/2023  Interventi  ricompresi  nell'elenco  annuale;
-  Allegato  I  -  scheda  F:  Programma  triennale  dei  lavori  pubblici
2021/2023 Elenco degli interventi presenti nell'elenco annuale del
precedente programma triennale non riproposti e non avviati;
e  "Programma  biennale  degli  acquisti  di  forniture  e  servizi
2021/2022"  come  risulta  dalle  seguenti  schede:
-  Allegato  II  -  scheda  A:  Programma  biennale  degli  acquisti  di
forniture  e  servizi  2021/2022  -  Quadro  delle  risorse  necessarie
alla  realizzazione  del  programma;
-  Allegato  II  -  scheda  B:  Programma  biennale  degli  acquisti  di
forniture  e  servizi  2021/2022  -  Elenco  degli  acquisti  del
programma;
- Allegato II - scheda C: Elenco degli acquisti presenti nella prima
annualità del precedente programma biennale e non riproposti e
non avviati;
 

Considerato  che,  così  come  previsto  dall’art.  5,  comma  5  del
succitato  d.  14/2018,  lo  schema  del  “Programma  triennale  dei
lavori pubblici 2021/2023” è stato pubblicato sul sito del Consiglio
regionale  e  che,  trascorsi  trenta  giorni  dalla  pubblicazione,  non
sono  state  presentate  osservazioni; 
 

Considerato,  altresì,  che  occorre  provvedere  all'approvazione  di
tali  atti  in  ottemperanza  alle  disposizioni  normative
precedentemente citate ed a quanto prescritto dall'art.  21 del  d.
lgs.  50/2016 e s.m.i.;

 

L'Ufficio di Presidenza, all'unanimità dei presenti,

 

D E L I B E R A

3



-  Allegato  I  -  scheda  C:  Programma  triennale  dei  lavori  pubblici
2021/2023  Elenco  degli  immobili  disponibili;
-  Allegato  I  -  scheda  D:  Programma  triennale  dei  lavori  pubblici
2021/2023  Elenco  degli  interventi  del  programma;
-  Allegato  I  -  scheda  E:  Programma  triennale  dei  lavori  pubblici
2021/2023  Interventi  ricompresi  nell'elenco  annuale;
-  Allegato  I  -  scheda  F:  Programma  triennale  dei  lavori  pubblici
2021/2023 Elenco degli interventi presenti nell'elenco annuale del
precedente programma triennale e non riproposti e non avviati;
ed  il  "Programma  biennale  degli  acquisti  di  forniture  e  servizi
2021/2022"  come  risulta  dalle  seguenti  schede  (Allegato  II):
-  Allegato  II  -  scheda  A:  Programma  biennale  degli  acquisti  di
forniture  e  servizi  2021/2022  -  Quadro  delle  risorse  necessarie
alla  realizzazione  del  programma;
-  Allegato  II  -  scheda  B:  Programma  biennale  degli  acquisti  di
forniture  e  servizi  2021/2022  -  Elenco  degli  acquisti  del
programma;
- Allegato II - scheda C: Elenco degli acquisti presenti nella prima
annualità del precedente programma biennale e non riproposti e
non avviati;
 

2. di dare atto che i suddetti programmi sono adottati nel rispetto
dei  documenti  programmatori,  in  coerenza  con  il  bilancio  e  le
norme  relative  alla  programmazione  economico-finanziaria;
 

3.  di  disporre  che,  a  seguito  dell'approvazione,  il  "Programma
triennale  dei  lavori  pubblici  2021/2023"  ed  il  "Programma
biennale  degli  acquisti  di  forniture  e  servizi  2021/2022"  saranno
pubblicati  sul  sito  internet  del  Consiglio  regionale  del  Piemonte
nella  sezione  "Amministrazione  Trasparente"  e  sul  sito
informatico  del  Ministero  delle  infrastrutture  e  dei  trasporti
tramite  apposita  piattaforma.

4


